nicum evolvit, in subsidium vocet historiam ecclesiasticam, necesse est; quippe quæ de hæreticis, conciliis, canonibus & Episcopis agit, quorum gratia leges & Canones ibi constituti sunt. v. Fr. Balduini, doctissimi lcti libr. duos de *Institution. Historie universæ, & ejus cum jurisprudentia conjunctione.*

S. 3.

Illi statim Ethicæ ac Politicæ doctrinæ studium conjungendum est. Nam in priori natura ac indoles actionum moralium, de quibus Ictus ex legibus judicat, traditur: in altero status reipublicæ qui legibus regi solet, describitur, ut vere adeo dici soleat: *Vbi definit Ethicus, incipit Ictus.* Is enim generatim, quod lege naturæ justum est, demonstrat: Hic vero, quod juxta leges civiles, in civitate justum vel injustum pronunciatur, declarat; quæque leges statui civitatis convenient, demonstrat.

S. 4.

§. 4.

Propter sortem vero & scopum, quem cultores juris habent diversum, ulterius monendum venit; posse juris Studiosos in tres velut classes describi. *Prima* est eorum, qui se tantum fori negotiis, vel praxi præparant, ut causarum patroni vel advocati fiant: *altera* est eorum, qui supra legulejorum scientiam, tum per ingenii, tum fortunæ rationem eniti contendunt; ut aliquando de jure rogati, vel in cathedra, vel in judiciis respondeant publicis, ac nobile JCtorum nomen mereantur. *Tertia* classis est eorum, qui forte aulae, vel supremorum judiciorum ministerio sese præparare student.

§. 5.

Illi, quos primæ classi accensemus, sufficit proletaria juris civilis scientia cum notitia processus forensis; cuius formulæ multis jam libris descriptæ prostant. *Illi* convenit, præter Juris Justinianæ studium, incumbere etiam juri

juri naturæ & gentium, cuius principia ex morali sapientia petenda sunt. Qvam post veteres, Platonem, Ciceronem, tractarunt aliquot Scholastici, de Justitia, jure & legibus agentes; in primis vero ingenio & doctrina insignes viri, *Vasqvius*, *Hotomannus*, *Gentilis*, *H. Grotius*, *Seldénus* & *Pufendorfius*. Hanc Cicero præstabilem scientiam vocans, consistere ait in foederibus, pactionibus, conditionibus populorum, Régum, nationum, denique bellii jure & pacis. His, præter laudatum modo studium, *Jus publicum*, qvod de statu publico v. gr. Reipubl. Romano-Germanicæ agit, excolendum est. Qvod præter solidam Politicæ notitiam, constitutionum Imperialium & historiæ civilis peritiam reqvirit. Qvam in vulgarium JCtorum libris frustra qvæsiveris. Nos *supra cap. IV.* partes ejus, cum auctoribus jam indicavimus.

§. 6.

Omnibus tamen Juris Studiosis, elo-
qven-

quentiam civilem necessariam esse arbitramur. Qvia absqve illa , nec advo-
catus in foro clientis causam commo-
de perorabit ; nec Senator in curia, aut
Judex in tribunal , sine ejus adminicu-
lis , negotia civitatis dilucide propo-
net, aut sententiam dicet. Aularum
vero ministris tota fere die accidit , ut
vel verba Principis nomine , vel Colle-
gii, cui qvis inter-aut præst, causa, ver-
ba facienda sunt publice. Qvapro-
pter & his eloquentiæ studium sum-
mopere commendandum est.

S. 7.

Cæterum, qvod methodum studii Ju-
ris civilis attinet, post Hermanni Vul-
teji dissertationem de studio Juris, Hein-
rici Moreelse jCti Dissertationem de
Manuductione Studioſi Juris, per Acad-
emiam ad Rempublicam. Ægidii Mom-
merii, de Ratione legendi discendique
jura: B. jCti Carpzovii, & Dn. D. Schil-
teri, vel alterius periti Doctoris moni-
ta, qvæ typis jam impressa prostant,
obser-

observanda censemus. Ne per amba-
ges, in vasto juris pelago, sine cynosu-
ra vagari, necesse habeant juvenes, qvi
operam illi navare, solidamqve juris
scientiam comparare sibi, constitue-
runt. Idcirco mature fidelis doctique
daduchi, juris consilium expetant, qvos
libros, qvo ordine legere, qvorumqve
informatione uti, conveniat. Quid
de nobili quinqvennio, legum studio
impendendo, qvod Justinianus Impera-
tor in decantata constitut. omn. Digestis
præmiss. habendum sit, alii judicent.
Nos falcam hic in aliorum messem mit-
tere supersedemus. Non possumus
tamen, qvin H. Grotii excerptum ex
Epistola ad τὸν δεῖνα hic inferamus.

§. 8.

Ad juris studium, inquit Grotius,
nunc qvoqve te adhortor, in qvo si id
tantum agis, ut rem facias, paucis deli-
batis compendiis, statim ad forenses
scriptores tibi convolandum erit. Sin
hic qvoqve percoctam sapientiam, &

N nomen

nomen eximum optas, non aliunde
juris Qviritum cognitionem spera,
quam ex Cujacio, qui solus sufficerit.
Adeo ille omnia istius studii arcana
pervidit, & quibus e fontibus omnia
fluenter. Vigelium non, ut ediscas,
aut saepe lectites, sva deo, sed ut habeas,
sicut indices habemus, ad quos recur-
rere interdum solet hæsitans memoria.
Scholasticæ istæ disputationes parum
prosunt ad sapientiam, ad parandum
foro & subitanè certamini ingenium
non nihil, quasi militiæ togatæ prolusio-
nes. Has quoque ut duplex sit utilitas,
occupari velim in iis juris Romani par-
tibus, quas usus nostri seculi compro-
bavit, qualis præcipue est illa de con-
tractibus. Ante omnia, institutioni-
bus Latinis optimum Græcum interpre-
tem conjunge Theophilum; deinde ad
Lectionem Pandectarum & Codicis &
postremarum constitutionum progre-
dere, quo magis ea leges, eo majori tibi
lux affulget, interposita, ut dixi,

Cuja-

Cujacianorum operum lectione, ad quæ etiam configrias, svadeo, qvoties in alicujus loci intellectu hæsitas, digitum tibi intendente ad hoc Gothofredo in margine editi a se corporis. Constitutiones illas, qvas vulgus *Nouvellas* vocat, Græce scriptas Græce lege, addita Latina interpretatione vetere non spernenda. Confer *Maresii Epistol.* *Philolog. libr. I. Epist. XL.*

CAP. III.

De Studio Theologico.

S. I.

Quo ordine, in studio Theologico, progreди conveniat, ex nostris Theologis præcipue *B. Gerhardius*, *Hilsemannus*, & *Calovius*, in libris, de *Methodo* bujus Studii, luculenter satis monstrarunt. Qvos *venerandus D. Spenerus* fecutus, nuperrime in *Præfatione* *Tabulis Hodosoph. Dannhauerianæ* *premissa*, eandem viam ingredi S. Theologiæ consecraneos docuit, simul *impedimenta* *indicans*, ab ipsis etiam

N 2 trium-

triumviris notata. Ut omnibus, qui Theologiam Christianam, non more vulgi insani, ceu artem πεδὸς τὰ ἀλφιτα facientem habent, constare possit, quo trahite, ad metam optatam, pervenientum sit. Sunt & inter Reformatos viri doctissimi, qui de studii theologiciratione commentati sunt. At consultum magis videtur, hac in parte nostrates seqvi, itaque, ut in gratiam tironum, velut in tabula, breviter ordinem hic designem, quem laudati jam doctores operosius descriperunt, juvat illum ex noto Philosophorum scito, quo *finis mensura mediorum* dicitur, in-dagare.

§. 2.

Finis ergo tironis Theologiae, quem animo propositum habet, habere certe debet, est vel *ultimus*, vel *intermedius*. *ILLE* est gloria DEI, unice, semper & ultimo præfigenda. *Hic (intermedius)* iterum respectu ad cultores Theologiae habito, in *communem* (*omnibus scili-*

cet

cet sanctæ hujus disciplinæ consecratis) & particularem, sive quibusdam, ex certa determinatione proprium, distinguvi potest,

§. 3.

Finis communis omnium cultorum Theologiæ est, s. literas intelligere, & inde quæ creditu & factu ad salutem æternam sunt necessaria, haurire, atque alios postea erudire, ut fidei Christianæ consequantur metam.

§. 4.

Vnde, ut hic finis obtineri queat, adparet, necessarium esse, ut quis post Latinam, etiam Hebræam & Græcam linguam calleat: quo Spiritum S. in V. & N. Testamenti codice, sacras doctrinas & divina mysteria pandentem, rectius intelligere queat. Has itaque mature simul cum Latina doctis proptiq. in Scholis & Gymnasiis literariis addiscere oportet: ne in Academiis, ubi alia discenda restant, illis multum temporis insumere, necesse habeant.

N 3

§. 5.

§. 5.

At cognitis pro ingenii modulo,
linguis jam nominatis, modus etiam
interpretandi s. literas, iis perspectus
esse debet. Hunc, s. Hermeneuticæ &
Exegeticæ artis præcepta monstrant.
Qualia B. Dannbauerus, in *Idea B. in-*
terpretis, in *Hermeneut. Sacra*, B. Glassi-
us in *Philolog. S. Flacius* in *clave script.*
s. & clari interpretes B. Franzius, Geie-
rus, venerandus D. Sebast. Schmidius, &
alii passim suppeditant. Nam ut mo-
dum hunc interpretandi, peculiarem
Theologiæ partem faciamus, (Exege-
ticam puta) causam sane nullam video
prægnantem.

§. 6.

Hinc ad res ipsas in S. literis revela-
tas, quæ ad salutem æternam conse-
quendam necessariae sunt, progredien-
dum est; ut debito ordine legantur,
cognoscantur, excerptantur, inque lo-
cos certos disponantur, ut ex memoria,
quando opus est, doceri reddique pos-
sint,

sint, istae vero cum in S. Codice sparsim sint propositæ; nec adolescentis aut tironis sit, propositiones fidei revelatas, justo & convenienti ordine inde eruere, ac populum statim erudire; ex monito Apostoli 2. Timoth. II, 15. τὸν λόγον τῆς ἀληθείας ὁροπεῖν jubentis, sancti olim Patres, &, post B. Lutheri Reformationem, multi hujus, & Melanchthonis exemplo excitati, missis sententiarum Magistris, qui in schoulis ante regnaverant, summa fidei Christianæ capita, ex sacris literis collecta, libellis Cathecheticis & compendiis theologicis complexi sunt. Quorum numerus hoc nostro seculo jam præcipitante, aliis atque aliis inventis nominibus, valde crevit. His A. Confessio & Formula Concordiae addenda, ut stylo Ecclesiae nostræ, mature adsustant juvenes. v. D. Dorschei Dissertationem de Recta Studii Theologici conformatione, Synopsi Theolog. Zachar. præmissam.

§. 7.

Ex his credenda, h. e. articuli fidei Christianæ, qvi sunt propositiones in s. literis, vel qvoad verba, vel qvoad sensum revelatæ ac creditu necessariæ, pertinentur: qvæ κτὶ θεοῦ, ex compendio aliquo jam in Scholis trito, hauriri debent, ut illas ab objectionibus, qvibus aliarum doctores sectarum impugnant, vindicare mature addiscant. Nomen illi Theologiæ Thetico-Polemice vulgo imponitur. Qvam in Locis Martini Chemnitii, Leonhardi Hutteri, Joh. Gerhardi, vel Brochmanni, aut Calovii & Qvenstedii, systematibus theologicis plenius tractari, videas.

§. 8.

Atqve his præmissis, ad alteram Theologiæ Christianæ partem, qvæ de moribus Christianum decentibus, seu, ut vulgo dicuntur, faciendis agit, perendum est. Nam Theologiæ cultori non tantum incumbit, ea, qvæ ad fidem, sed & qvæ ad vitam sancte instituendam faciunt,

ciunt, nosse. Qvæ pars, qvo magis vulgo negligitur, eo acrius urgenda est, ut excolatur. Qvia populus propter corruptos Ecclesiæ mores, a magnis Theologis & Jctis passim notatos, maxime indiget informatione & vitæ emendatione. Atqve hanc partem, *Moralem Theologiam* appellant. Ad qvam, qvæ *casualis* vulgo audit, referimus. Nam si qvis morum, & rectæ ac bonæ conscientiæ regulas, ex sacris literis & morali doctrina recte imbibit, prætereaqve Ecclesiastici status non est imperitus, *casus*, qvi vocantur *conscientiæ*, haut difficulter determinabit. Qvia nihil aliud sunt, qvam qvæstiones singulares practicæ, in vita Christiana qvandoqve incidentes. Qvales in B. *Balduni casib. consc. consiliis Theolog.* *Wittenbergens. Georgii Dedeckeni The-*
sauro consilio. Theolog. Carpzovii Ju-
risprud. consil. & in Agendis, qvæ vo-
cantur, Ecclesiasticis passim leguntur
definite. Similes, ex regulis morali-

N § bus

bus & prudentiae Christianæ, quas nominata jam Theologia explicat, ipsa determinare docet. Apud Pontificios prolixia de his tractatio est; quia propter superstitionem doctrinam de Sacramentis & hierarchia sacra, incertamque decidendi ex traditione & auctoritate doctorum petitam normam, causas superstitionis & inanes multiplicantur, tricisque non necessariis involvuntur.

§. 9.

Huc pertinet doctrina de Officio ministri Ecclesiæ, quæ in Theologia morali non superfunctionie tractanda est. Quia illa omnibus Theologis Studiosis, maxime ministerii Candidato pernota esse debet; siquidem ille munus, cui aliquando præficiendus est, ornare atque animarum sibi concreditarum curam recte gerere velit. Vulgo, in articulo de Ministerio Ecclesiastico attingitur, sed paucioribus, quam fieri parerat. v. B. Lutheri *Pastorale Contra-*

d*s*

di a Porta opera editum, B. D. Qvenstedi Ethicam Pastoralem, & clariss. D. Georg. Henr. Haberlini Specimen Theologiae Practicae.

§. 10.

Adductis jam, qvæ ad finem omnibus Theologiæ studiosis communem faciunt, mediis; restat, ut in particularē, & qvi qvibusdam tantum proprius est, finem inquiramus. Hic non potest determinari; nisi cum prudentioribus Theologis, certæ velut studiosorum classes, constituantur. Alii enim & qvidem major eorum pars fortunæ sunt tenuioris; qvapropter ob sumtuum penuriam, diu in Academiis commorari & studiis invigilare nequeunt; nisi forte a patronis ipsorum paupertas sublevetur. Alii, & fortunæ benignæ subsidiis, & felicis præterea ingenii dotibus instructi sunt. Illorum industria arctiori gyro circumscribenda & ad scopum statim, qvi est populum in agro velloppido qvodam erudire, diri-